Mossoró-RN, Segunda-Feira, 22 de Agosto de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 679D

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 6.630,
 DE 22 DE AGOSTO DE 2022

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 319.457,16 para os fins que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 78, inc. XII, e 148, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista as disposições
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.881, de 28 de junho de 2021; no art. 1º, da Lei nº. 3.926, de 21 de janeiro de 2022; no art. 2º,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ R$ 319.457,16 (trezentos e dezenove mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos)
às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste
Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2022

ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA
 Prefeito de Mossoró

2 Mossoró-RN, Segunda-Feira, 22 de Agosto de 2022.

3 Mossoró-RN, Segunda-Feira, 22 de Agosto de 2022.

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA Nº 535,
 DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº 1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Lei Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n° 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 66, de 2011 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Músicos da Banda de Música Municipal Artur Paraguai, com
suas alterações posteriores.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional de Classe aos servidores Músicos da Banda de Música Municipal Artur Paraguai, conforme listagem abaixo:
MATRÍCULA VÍNCULO NOME CLASSE ATUAL NOVA CLASSE

82368 1 ANTONIO GOMES DE SALES XI XII

82414 1 ANTONIO MARCIO PINTO DE FREITAS XI XII

58021 2 CLAUDIA MARIA AZEVEDO XAVIER XI XII

83119 1 CLAUDIO HENRIQUE PEREIRA DE ARAUJO XI XII

82457 1 EDILZO DA PAZ XI XII

82449 1 ELIZEU LIMA SOBRINHO XI XII

82406 1 FRANCISCO WILSON MENDES DA COSTA XI XII

82317 1 GENIVAL DA PAZ XI XII

82309 1 GILDASIO RAMOS XI XII

82376 1 JOSE ODAIR FREIRE DOS SANTOS XI XII

82384 1 LUIZ JOSEVAN VIANA XI XII

82279 1 MARCONDES MENEZES DE MELO XI XII

82430 1 MARCOS ANTONIO DA SILVA FERREIRA XI XII

82465 1 MARCOS ANTONIO LIMA DA SILVA XI XII

82481 1 MONSOELDO KENEDY DE OLIVEIRA XI XII

82350 1 NATANAEL SILVA DA CUNHA XI XII

83100 1 OSMAN JOSENILDO CARLOS PEREIRA XI XII

82295 1 SERGIO RICARDO DA COSTA XI XII

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 536,
 DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria nº 1900, de 11 de novembro de 2021, e, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto nº 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO os arts. 18 e 19 da Lei Complementar nº 098, de 24 de janeiro de 2014, Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Guardas Civis Municipais de Mossoró,
com suas alterações posteriores.

RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional – Mudança de Classe aos servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil, Mobilidade
Urbana e Transito.

MATRÍCULA VÍNCULO NOME CLASSE ATUAL CLASSE NOVA

5069556 2 ALCIVAN FAGUNDES DA SILVA III IV

5069610 2 ANDRE LUIZ DE SOUSA III IV

5069637 2 ANTONIO CARLOS DE ASSIS SEGUNDO III IV

5069688 2 ANTONIO MAURICIO DE ABREU III IV

5069718 2 ARI MAGNO BATISTA DA SILVA III IV

5069580 2 DORGINEIDE DA SILVA OLIVEIRA III IV

5069599 2 EDGLEY NOBREGA VIDAL III IV

5069670 2 EMERSON CARLOS DA SILVA III IV

5069815 2 FRANCISCO DJAVAN BEZERRA III IV

5069882 2 FRANCISCO JOSE SILVA COUTO III IV

5069793 2 GIZELE DE FATIMA DE MEDEIROS COSTA III IV

5069831 2 GLEYTON ALEXSANDRO SILVA MEDEIROS III IV

5069858 2 IASCARO ALVES CAMPELO III IV

5069955 2 JAERMERSON FILGUEIRA SENA DE BRITO III IV

5069998 2 JOANNA RAFAELLA ALVES DA SILVA III IV

5070074 2 JORGE FELIX DE LIMA III IV

5070082 2 JOSE ISAQUE DE CARVALHO III IV

5069980 2 LIDYANE CRISTINA GOMES DE ANDRADE E SOUZA III IV

5070120 2 MAXIONE DO NASCIMENTO FRANCA SEGUNDO III IV

5070201 2 ROBERTO BEZERRA DA SILVA JUNIOR III IV

5070236 2 ROMARIO OLIVEIRA COSTA III IV

5070252 2 ROMARIO RAFAEL FILGUEIRA III IV

5070210 2 SANDRO NUNES DE OLIVEIRA MONTENEGRO III IV

5070244 2 SILAS ELISEU DOS SANTOS BARBOSA III IV

5070260 2 SINVAL JUSTINO DE LIMA JUNIOR III IV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

4 Mossoró-RN, Segunda-Feira, 22 de Agosto de 2022.

PORTARIA Nº 537,
DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria nº 1900, de 11 de novembro de 2021, e, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, e Decreto nº 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO os termos estabelecidos na Lei Complementar nº. 03/2003, que dispõe sobre o Plano de Geral de Cargos, Carreira e Salários dos Servidores Públicos Municipais.

RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional – Mudança de Classe aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA VINCULO NOME CLASSE ATUAL NOVA CLASSE

91170 1 ACILENE ANDRADE COSTA IX X

91430 1 ALEXANDRE DANTAS DE OLIVEIRA IX X

91073 1 ANTONIA GILZA LOPES IX X

91022 1 ANTONIA NUBIA LOPES DO COUTO OLIVEIRA IX X

91367 1 ANTONIO EDSON MICHAEL MEDEIROS IX X

90972 1 ANTONIO EVERTON FERREIRA IX X

91049 1 CARLOS CAMPBEL DE SOUZA GURGEL IX X

91588 1 CARLUSA CARLOS DA SILVEIRA IX X

91316 1 CIDCLEI DE LIMA ARAUJO IX X

91910 1 CLAUDIA EDJANE MENDONCA ALVES IX X

91200 1 ELAINE DANTAS VASCONCELOS CAITANO IX X

91928 1 ELIZONETE FONTES CARNEIRO IX X

91332 1 FLORIZA CARLA DE AZEVEDO SILVA IX X

91235 1 FRANCINETE ALVES FERREIRA IX X

91626 1 FRANCISCA DE ASSIS DE PAIVA MESQUITA IX X

91464 1 FRANCISCA EDILVA ROCHA DE SOUZA OLIVEIRA IX X

91731 1 FRANCISCA MAYARA DE SOUSA COSTA ROCHA IX X

91790 1 FRANCISCA PEREIRA DA SILVA IX X

91901 1 FRANCISCO NEILTON DE MELO IX X

91154 1 FRANCISCO RODRIGUES FILGUEIRA IX X

91413 1 FRANCISCO VERISSIMO REBOUCAS IX X

91634 1 FRANKLI RIVELY FREIRE DA SILVA IX X

91090 1 GENICLEIDE AUGUSTA DE ARAUJO IX X

91723 1 GIOVANY PAPINY PINTO SOUZA IX X

91391 1 ISA COSTA BEZERRA DE SOUZA IX X

91537 1 ISA PAULA DA SILVA IX X

91740 1 JACQUELINE ROCHA DA SILVA IX X

91359 1 JANE CLEIDE ARNAUD AMANCIO IX X

91952 1 JANEIDE SOARES DE LIMA IX X

91529 1 JOAILTON DA SILVA IX X

91308 1 LAILA DE OLIVEIRA FONSECA MENEZES IX X

91898 1 LUANA GOMES DAVID IX X

91782 1 MARCIA EDNICE DE SOUSA IX X

91669 1 MARIA ADRA DANTAS MONTEIRO DE SOUSA IX X

91251 1 MARIA AURICELIA TAVARES IX X

91774 1 MARIA DEUSDEDITE ALBUQUERQUE IX X

91405 1 MARIA EDNA DE OLIVEIRA IX X

91340 1 MARIA ELIONE DE MENEZES IX X

91650 1 MARIA ELIZABETH MENEZES FERNANDES IX X

91456 1 MARIA GORETTE DE SOUZA BARRA IX X

91189 1 MARIA IMACULADA MACHADO DA SILVA IX X

90999 1 MARIA JANEDJA FERNANDES IX X

91294 1 MARIA JOSE DE FIGUEIREDO IX X

52164 1 MARIA LUSIENE FREIRE XIV XV

91103 1 MARIA MONICA BENEVIDES GOMES IX X

91146 1 MARIA VALDELICE FERREIRA DE OLIVEIRA IX X

90956 1 MARLENE GERTRUDES DOS SANTOS IX X

91766 1 MARTA REJANE DUTRA DA SILVA IX X

91421 1 RANIERE GOMES DE PAIVA IX X

91243 1 RICHARDSONN KARLLOS CAMPELO LISBOA IX X

91545 1 ROSANGELA MARIA FREITAS LUCENA FERNANDES IX X

91863 1 SANDRO ALVEZ ZUZA IX X

91839 1 SEVERINA MARTA FERREIRA DA SILVA IX X

91057 1 SEVERINO MARCIANO GOMES DE OLIVEIRA IX X

91138 1 SILVANEY COSTA FERREIRA DE OLIVEIRA IX X

91561 1 UGLEY GOMES DA SILVA IX X

91499 1 VLADIMYR WILSON DA SILVA IX X

90980 1 WILMA CUNHA NORTE ALVES IX X

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 538,
 DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria nº 1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso das suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Complementar nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n° 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o art. 15 e seguintes da Lei Complementar nº 020, de 2007 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Saúde, com suas alterações
posteriores.

RESOLVE:

 Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional de Classe aos servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde conforme listagem abaixo.

5 Mossoró-RN, Segunda-Feira, 22 de Agosto de 2022.

MATRICULA VINCULO NOME CLASSE ATUAL NOVA CLASSE

132586 2 ALCEDIR GABRIEL DA SILVA IV V

138460 1 ALDENIZIA VIANA XAVIER VI VII

134287 1 ANA KARINA DE SOUSA FERNANDES LUZ VII VIII

145513 1 ANA RAQUEL COSTA DE ALBUQUERQUE V VI

145548 1 ANNA PRISCILLA CALDAS DA MOTA FIRMINO V VI

133396 1 ANTONIO CARLOS BEZERRA FILHO VII VIII

133264 1 ANTONIO RIBEIRO NETO VII VIII

133990 1 ARMANDO GARCIA DE SOUZA VII VIII

145700 2 AUREA MARQUES DE CARVALHO E SILVA V VI

5078792 1 BARBARA SOUZA SANTOS IV V

145475 1 CLAUDIA REGINA DE SOUZA MIRANDA V VI

116327 1 DANIELE GUASTELLA VIII IX

133515 1 DECIMA MARIA DE SOUZA ALBANO VII VIII

5078903 1 DIEGO MENEZES AUGUSTO IV V

133469 1 EDILMA BRAGA DOS SANTOS VII VIII

134252 1 ELAINE PEREIRA BARROSO RODRIGUES VII VIII

145670 1 ELIENE LOPES CARDOSO V VI

145505 1 ELLEN KRISTHIAN COSTA PAIVA V VI

133604 1 ERNANI LEITE DE OLIVEIRA VII VIII

134023 1 FABIO FIRMINO DE ALBUQUERQUE GURGEL VII VIII

133892 1 FERNANDA CRISTINA DA SILVA VII VIII

5078822 1 FRANCISCA DA SILVA FERNANDES IV V

133850 1 FRANCISCA ELMA BARBOSA VII VIII

5099625 1 GESSICA RAQUEL CLEMENTE RODRIGUES II III

134120 1 HELIA MARIA DE PAIVA NUNES VII VIII

5078180 1 HILANA MORAIS FARIAS IV V

5078865 1 JAMILE DE LIMA SANTOS IV V

5078326 1 JANEIDE BARACHO DA COSTA DANTAS SILVA IV V

5078725 1 JESSYCA DA SILVA RIBEIRO IV V

138681 2 JOELMA BEZERRA FERNANDES PEREIRA IV V

133922 1 JOSELENE BEZERRA SOARES VII VIII

134180 1 KAMALA LOPES DO REGO FERNANDES VII VIII

5078385 1 KEITY MARA MARTINS ALVES IV V

136190 3 LAURA POLLYANNA RODRIGUES DE MELO III IV

136190 2 LAURA POLLYANNA RODRIGUES DE MELO IV V

133590 1 LEILA PATRICIA DANTAS DE PAIVA VII VIII

134325 1 LUCIA HELENA BEZERRA DE MENDONCA VII VIII

5078156 1 LURYA VALERIA DE OLIVEIRA SOUSA ALMEIDA IV V

145491 1 MARIA DE FATIMA COSTA DE SOUZA V VI

133248 1 MARIA ISADORA DANTAS DA FONSECA GENTIL VII VIII

145521 2 MARIA LUZIA PAIVA BESSA VALE V VI

116270 1 MARIA MARGARIDA DE MEDEIROS SILVA VIII IX

133400 1 MARIA MONALIA ALVES HOLANDA DA COSTA VII VIII

134201 1 MARIA TEREZA VIEIRA HOLANDA VII VIII

145459 1 MARLENE DA COSTA ARAUJO V VI

5078113 1 NADEGE LIMA DIAS IV V

134104 1 NARA POLYANA GALDENCIO CAVALCANTE VII VIII

5062314 2 PAULA MAYARA FIRMINO CARDOSO DE ARAUJO IV V

134228 1 RAMON LOBO QUEIROZ VII VIII

91227 2 RAPHAELA AMORIM PINHEIRO FERNANDES V VI

93106 2 REJANE DE GOIS CARVALHO IV V

5078989 1 ROBERTO DE SOUZA SOARES IV V

134015 1 ROSINEIDE ALMEIDA DA SILVA VII VIII

5078636 1 SAMANTHA QUEIROZ FORTUNA XAVIER DE AGUIAR IV V

145696 1 SAMARA DE SOUZA FIGUEIREDO V VI

127213 2 SAMUEL ITALO PASCOAL DE MEDEIROS VII VIII

145440 2 SANDRA CRISTINA BESSA DE MAGALHAES SOARES NOBRE V VI

134260 1 SANSIA CRISTINA FERNANDES MAIA VII VIII

134244 1 TELIANNE MARIA DE ANDRADE CASTRO VII VIII

5078660 1 THANUSIA HENSEL DA CUNHA FERREIRA IV V

145467 1 YOCHABELL DE MEDEIROS HOLANDA CAMPELO FERNANDES V VI

145483 2 ZELIA MARIA BATISTA COSTA V VI

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 539,
 DE 22 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais, que lhe conferem a Lei Complementar
nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal
n° 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento firmado pela
servidora, abaixo identificada, instruído de Certidão de
Nascimento, bem como o disposto no artigo 7º, inciso
XVIII, da Constituição Federal vigente, a Lei nº. 10.710,
de 05 de agosto de 2003, que altera a Lei nº. 8.213, de 24
de julho de 1991 e o disposto no art. 23, alínea “IX” da

Lei Orgânica do Município de Mossoró, com a nova
redação dada pela Emenda n° 04/2016, de 28/12/2016,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o afastamento, para gozo da
LICENÇA-MATERNIDADE, à servidora YANNA
CRISTINA DA SILVA TEODOSIO RODRIGUES,
matrícula nº 133302-1, Procuradora do Município, lotada
na Procuradoria-Geral do Município, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias, com inicio retroativo ao dia 15 de
agosto de 2022 e tendo data final no dia 20 de fevereiro de
2023, autorizando, ainda, providenciar o pagamento do
Salário-Maternidade à referida servidora, durante o
período de gozo de sua licença.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais à  data de
vigência desta.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 72/2022. Processo Administrativo n°
38/2022. Dispensa por justificativa n° 02/2022 - SMC.
  Objeto: locação de imóvel para funcionamento da
Biblioteca Pública Municipal Ney Pontes Duarte.
Contratante: Secretaria Municipal de Cultura, CNPJ nº
44.647.210/0001-41. Contratada: Associação União
Caixeiral, CNPJ: 08.126.138/0001-43. Valor: R$
192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais). Vigência do

Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

6 Mossoró-RN, Segunda-Feira, 22 de Agosto de 2022.

contrato: 12 (doze) meses. Período: 17/08/2022 a
17/08/2023. Data da assinatura do contrato: 17/08/2022.

Mossoró-RN, 17 de agosto de 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DA
LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA   no uso das atribuições
legais que lhe confere a Lei Complementar n° 169, de 12
de agosto de 2021, com fundamento no ART.24 X da Lei
Nº 8666/93, bem como nas justificativas constantes do
processo, RATIFICO o Processo Administrativo nº
38/2022, referente à Dispensa de Licitação nº 02/2022 -
SMC, cujo objeto é a Locação de imóvel para
funcionamento da Biblioteca Pública Municipal Ney
Pontes Duarte., no valor total de R$ 192.000,00 (cento e
noventa e dois mil reais), em favor de ASSOCIAÇÃO
UNIÃO CAIXEIRAL - CNPJ: 08.126.138/0001-43, com
o valor total de R$ 192.000,00.

Mossoró-RN, 17 de agosto de 2022
ETEVALDO ALMEIDA SILVA

Secretário Municipal de Cultura

Secretaria Municipal da Fazenda

ACÓRDÃO 085/2022 – TATM

Tribunal Administrativo de Tributos Municipais (TATM)
Presidente: Hugnelson Vieira da Silva Secretária: Vânia
Maria Pereira NOTIFICAÇÃO AO CONTRIBUINTE
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 2022.009825-0–
SEFAZ REMESSA NECESSÁRIA RELATOR:
GILMAR DANTAS DA ROCHA RECORRENTE:

FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL RECORRIDO:
PAULO DE TASSO ANDRADE Notificamos que no dia
09 (nove) do mês de agosto de 2022, às 10h30min,
reuniu-se o Tribunal Administrativo de Tributos
Municipais – TATM, na Secretaria Municipal da Fazenda,
e que julgou, na oportunidade, o Processo Eletrônico Nº
2022.009825-0 – SEFAZ, tendo como recorrido o Sr.
Paulo de Tasso Andrade, conheceu do recurso de ofício
para no mérito negar-lhe provimento, mantendo a decisão
de primeira instância para reconhecer a prescrição de
IPTU/taxas, do(s) imóvel(is) de inscrição nº
1.0018.040.02.0178.0000.2, seq. 10436006, referente(s)
aos  exercícios  de 1991 a 1993 e 1995 a 2007. Sala das
Reuniões do Tribunal Administrativo de Tributos
Municipais, em Mossoró, 11 de agosto de 2022.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2022

HUGNELSON VIEIRA DA SILVA
Presidente do Tribunal Administrativo de Tributos

Municipais

Instituto Municipal de Previdência
Social

PORTARIA Nº 003, DE 07 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MOSSORÓ – PREVI-
MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 75, inciso I e VII, da Lei Complementar nº
060/2011, de 09 de dezembro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º  REPUBLICAR a Portaria nº 003/2020 -
GP/PREVI, publicada Jornal Oficial de Mossoró de 31 de

janeiro de 2020, para RETIFICAR, conforme
determinado pelo TCE/RN (Processo nº 100236/2020 –
TC/ Notificação nº 001040/2022 – DAE) CONCEDER,
nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal c/c com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 041/2003 C/C art. 29-B da Lei
8.213/91 c/c art. 12, inciso I da Lei Complementar nº
060, de 09 de dezembro de 2011, a  FRANCISCA
VALÉRIA DUARTE DE SOUSA, matrícula/vínculo
11215-1, exercendo o cargo de Agente Comunitária  de
Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
portadora da cédula de identidade n° 001.107.508 –
SSP/RN, inscrita no CPF sob o n° 850.873.864-15, com
referência 12, benefício de APOSENTADORIA POR
INVALIDEZ no valor de R$ 2.145,56 (dois mil cento e
quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), assim
discriminados:

Vencimento-base (Art. 6º da Lei Complementar nº
020/2007, Anexo I (30 dias) c/c Lei Complementar nº
113/2015): R$ 1.730,29;

Adicional Tempo de Serviço (Art. 72 da Lei
Complementar nº 029/2008 – 10 anos / 24%): R$ 415,27;

Valor do Benefício: R$ 2.145,56.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a  07 de janeiro de
2020.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2022

PAULO AFONSO LINHARES
 Presidente do PREVI-Mossoró